
 

ỦY BAN NHÂN DÂN 

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH 

 

Số:           /KH-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày     tháng    năm 2024 

KẾ HOẠCH         

Tổ chức Hội nghị đánh giá kết quả thực hiện công tác xây dựng  

“Thành phố học tập toàn cầu UNESCO trên địa bàn Thành phố  

Hồ Chí Minh giai đoạn 2024 - 2030” năm 2024 và triển khai  

phương hướng, nhiệm vụ năm 2025 
 

 

Căn cứ Kế hoạch số 1927/KH-UBND ngày 11 tháng 4 năm 2024 của Ủy ban 

nhân dân Thành phố về thực hiện xây dựng “Thành phố học tập toàn cầu UNESCO 

giai đoạn 2024 - 2030” trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh; 

Thực hiện Kế hoạch số 3170/KH-UBND ngày 07 tháng 6 năm 2024 của 

Ủy ban nhân dân Thành phố về triển khai thực hiện xây dựng “Thành phố học tập 

toàn cầu UNESCO trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2024 - 2030” 

năm 2024. 

Ủy ban nhân dân Thành phố ban hành Kế hoạch tổ chức Hội nghị đánh giá 

kết quả thực hiện công tác xây dựng “Thành phố học tập toàn cầu UNESCO trên 

địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2024 - 2030” năm 2024 và triển khai 

phương hướng, nhiệm vụ năm 2025 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

Báo cáo kết quả hoạt động năm 2024 theo Kế hoạch số 3170/KH-UBND; 

đánh giá tiến độ và kết quả thực hiện các nội dung, tiêu chí và các chỉ số theo 

Bộ tiêu chí xây dựng thành phố học tập của UNESCO; đánh giá công tác thực hiện 

các khuyến nghị của UNESCO trong lĩnh vực giáo dục; chuẩn bị cơ sở dữ liệu 

thực hiện báo cáo theo yêu cầu của UNESCO vào năm 2025. 

Đánh giá công tác phối hợp giữa các sở, ban, ngành, các tổ chức chính trị - 

xã hội, xã hội nghề nghiệp, các tổ chức kinh tế, tổ chức xã hội trên địa bàn 

Thành phố trong triển khai thực hiện xây dựng thành phố học tập và đánh giá 

những thuận lợi, khó khăn và lợi ích của việc tham gia Mạng lưới các thành phố 

học tập toàn cầu của UNESCO;  

Xây dựng các tiêu chí biểu dương, khen thưởng các điển hình tiên tiến, 

phát huy và chia sẻ các sáng kiến, kinh nghiệm hay, nhân rộng các mô hình, 

cách làm sáng tạo trong xây dựng thành phố học tập. 

Rà soát công tác xây dựng cơ chế, chính sách hỗ trợ và đẩy mạnh hoạt động 

thực hiện xây dựng thành phố học tập, học tập suốt đời; công tác xã hội hóa, 
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tập trung nguồn lực, huy động sự tham gia, phối hợp của các tổ chức, cá nhân 

trong việc thúc đẩy học tập suốt đời và xây dựng thành phố học tập, xã hội học tập; 

hoàn thành các mục tiêu của Đề án “Xây dựng xã hội học tập giai đoạn 2021 - 2030” 

trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh. 

Công tác tổ chức Hội nghị phải được chuẩn bị nghiêm túc, trang trọng, 

thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm; các sở, ban, ngành, các cơ quan, đơn vị có trách nhiệm 

chủ động, phối hợp chặt chẽ và thực hiện đầy đủ, nghiêm túc các nội dung yêu cầu, 

đảm bảo tiến độ thực hiện kế hoạch. 

 II. THÔNG TIN HỘI NGHỊ 

1. Thời gian: dự kiến 8 giờ 00, thứ Tư, ngày 12 tháng 02 năm 2025. 

2. Địa điểm: Hội trường Thành phố. 

3. Thành phần tham dự: dự kiến khoảng 450 đại biểu, gồm có:  

- Đại diện Văn phòng UNESCO tại Việt Nam, Ủy ban Quốc gia UNESCO 

Việt Nam: 04 đại biểu.  

- Bộ Ngoại giao: 02 đại biểu.  

- Bộ Giáo dục và Đào tạo: 02 đại biểu. 

- Trung ương Hội Khuyến học Việt Nam: 02 đại biểu. 

- Thành ủy và các Ban của Thành ủy: 02 đại biểu.  

- Thường trực Hội đồng nhân dân Thành phố: 02 đại biểu.  

- Thường trực Ủy ban nhân dân Thành phố: 02 đại biểu.  

- Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân Thành phố, 

Văn phòng Thành ủy, Văn phòng Ủy ban nhân dân Thành phố: 03 đại biểu.  

- Các sở, ban, ngành Thành phố: 32 đại biểu.  

- Ủy ban Mặt trận Tổ Quốc Việt Nam Thành phố và các Đoàn thể chính trị 

xã hội: 25 đại biểu. 

- Hội Khuyến học Thành phố: 02 đại biểu. 

- Cơ sở giáo dục đại học: 56 đại biểu.  

- Cơ quan báo đài, truyền thông: 10 đại biểu.  

- Ủy ban nhân dân thành phố Thủ Đức và các quận, huyện: 22 đại biểu.  

- Phòng Giáo dục và Đào tạo, Hội khuyến học thành phố Thủ Đức và các 

quận, huyện: 44 đại biểu. 

- Các trường Trung học phổ thông, trung tâm Giáo dục thường xuyên, 

trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên: 240 đại biểu. 
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4. Chủ trì Hội nghị: Ủy ban nhân dân Thành phố. 

III. CHƯƠNG TRÌNH HỘI NGHỊ (Phụ lục I đính kèm) 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Sở Giáo dục và Đào tạo 

Là đơn vị Thường trực trong công tác tổ chức Hội nghị, phối hợp với Tổ 

giúp việc thực hiện các nội dung sau: 

- Xây dựng dự thảo: Kế hoạch tổ chức Hội nghị; Báo cáo kết quả hoạt động 

năm 2024 theo Kế hoạch số 3170/KH-UBND; phương hướng năm 2025. 

- Liên hệ, đôn đốc các đơn vị chuẩn bị các tham luận; chọn tham luận 

báo cáo tại Hội nghị. 

- Danh sách đại biểu tham dự Hội nghị. 

- Dự thảo các bài phát biểu của Lãnh đạo Ủy ban nhân dân Thành phố, 

chương trình, kịch bản, tài liệu liên quan Hội nghị, gửi Văn phòng Ủy ban nhân dân 

Thành phố trình duyệt.  

- Thực hiện công tác lễ tân, phục vụ Hội nghị.  

- Hoàn chỉnh báo cáo kết quả hoạt động năm 2024 và dự thảo kế hoạch 

thực hiện xây dựng “Thành phố học tập toàn cầu UNESCO trên địa bàn Thành phố 

Hồ Chí Minh giai đoạn 2024 - 2030” năm 2025 sau khi tổ chức Hội nghị trình 

Lãnh đạo Ủy ban nhân dân Thành phố phê duyệt. 

- Chủ trì, phối hợp với Ban Tuyên giáo Thành ủy, Sở Thông tin và Truyền 

thông và các cơ quan liên quan xây dựng và triển khai kế hoạch truyền thông 

về xây dựng thành phố học tập. 

2. Văn phòng Ủy ban nhân dân Thành phố 

Thẩm định, trình Lãnh đạo Ủy ban nhân dân Thành phố phê duyệt Kế hoạch, 

Chương trình, Kịch bản chi tiết của Hội nghị. 

Trình duyệt danh sách đại biểu và gửi thư mời tham dự Hội nghị. 

3. Hội Khuyến học Thành phố 

- Phối hợp Sở Giáo dục và Đào tạo tổ chức Hội nghị. 

- Chỉ đạo Hội Khuyến học quận, huyện và thành phố Thủ Đức báo cáo 

các tiêu chí, chỉ số trong Bộ tiêu chí thành phố học tập của UNESCO đã được 

phân công tại Phụ lục I ban hành kèm theo Kế hoạch số 1256/KH-UBND ngày 03 

tháng 4 năm 2023 của Ủy ban nhân dân Thành phố về triển khai thực hiện việc 

đăng ký tham gia Mạng lưới Thành phố học tập toàn cầu của UNESCO; báo cáo 

kết quả thực hiện công tác xây dựng xã hội học tập, khuyến học - khuyến tài, 

công tác đánh giá các mô hình học tập năm 2024. 
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Báo cáo tham luận về công tác thực hiện Đề án “Đẩy mạnh phong trào học 

tập suốt đời trong gia đình, dòng họ, cộng đồng giai đoạn 2021 - 2030” và Đề án 

“Xây dựng mô hình công dân học tập giai đoạn 2021 - 2030”.  

4. Các sở, ban, ngành, Công an Thành phố, Ủy ban nhân dân thành phố 

Thủ Đức và các quận, huyện 

Báo cáo kết quả thực hiện nội dung, nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch số 

3170/KH-UBND; trong đó, báo cáo kết quả thực hiện các tiêu chí cơ bản, cải thiện 

các chỉ số tương ứng trong Bộ tiêu chí thành phố học tập của UNESCO đã được 

phân công tại Phụ lục I ban hành kèm theo Kế hoạch số 1256/KH-UBND. 

Ngoài ra, các sở, ban, ngành chủ trì, phối hợp Sở Giáo dục và Đào tạo và 

các cơ quan, đơn vị liên quan thực hiện một số nội dung cụ thể như sau: 

4.1. Sở Thông tin và Truyền thông  

Phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo chỉ đạo các cơ quan truyền thông 

tuyên truyền, giới thiệu gương điển hình tiên tiến, mô hình hay, cách làm sáng tạo, 

hiệu quả trong thực hiện xây dựng thành phố học tập tại cơ quan, đơn vị trên 

địa bàn Thành phố; đẩy mạnh giới thiệu các gương điển hình “Công dân học tập”, 

“Gia đình học tập”, “Dòng họ học tập” tiêu biểu. 

4.2. Sở Tài chính  

Phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo tham mưu trình Ủy ban nhân dân 

Thành phố bố trí kinh phí để tổ chức Hội nghị theo quy định hiện hành.  

4.3. Sở Nội vụ  

Chủ trì, phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo tham mưu Ủy ban nhân dân 

Thành phố khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc tiêu biểu 

năm 2024 trong thực hiện công tác xây dựng “Thành phố học tập toàn cầu 

UNESCO trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2024 - 2030”. 

5. Đài Truyền hình Thành phố, Đài Tiếng nói nhân dân Thành phố  

Tổ chức đưa tin, bài về các hoạt động liên quan đến Hội nghị; giới thiệu 

các tổ chức, cá nhân, các gương điển hình về phong trào học tập suốt đời; nhân rộng 

các tấm gương tự học, học tập suốt đời.  

Đài Truyền hình Thành phố phối hợp Sở Giáo dục và Đào tạo xây dựng 

phóng sự về kết quả thực hiện xây dựng thành phố học tập toàn cầu của UNESCO 

trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh. 

6. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Thành phố và các tổ chức chính trị 

- xã hội, xã hội nghề nghiệp và tổ chức xã hội trên địa bàn Thành phố 

Chỉ đạo các đơn vị trực thuộc triển khai rà soát, đánh giá và báo cáo kết quả 

thực hiện các nội dung xây dựng thành phố học tập theo Kế hoạch 3170/KH-UBND. 
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7. Các cơ sở giáo dục đại học trên địa bàn Thành phố 

Báo cáo kết quả thực hiện công tác tổ chức đào tạo, bồi dưỡng cho đội ngũ 

cán bộ, công chức, viên chức và người dân thành phố. 

Các sở, ban, ngành, Công an Thành phố, Ủy ban nhân dân thành phố 

Thủ Đức và các quận, huyện, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Thành phố và các tổ chức 

chính trị - xã hội, xã hội nghề nghiệp, tổ chức xã hội trên địa bàn Thành phố và 

các đơn vị có liên quan thực hiện báo cáo (theo nội dung báo cáo đính kèm 

Phụ lục II) gửi về Sở Giáo dục và Đào tạo trước ngày 30 tháng 12 năm 2024 để 

tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân Thành phố./. 

 
Nơi nhận: 
- Văn phòng UNESCO tại Việt Nam; 

- UBQG UNESCO Việt Nam; 

- Bộ Ngoại giao; 

- Bộ Giáo dục và Đào tạo;  

- TT Thành ủy;   

- TT HĐND Thành phố; 

- TTUB: CT, các PCT; 

- Văn phòng Thành ủy; 

- Ban Tuyên giáo Thành ủy; 

- Ủy ban MTTQ Việt Nam Thành phố; 

- Các Đoàn thể Thành phố; 

- Sở, ban, ngành Thành phố; 

- Hội Khuyến học Thành phố; 

- Các cơ sở giáo dục đại học; 

- VPUB: CVP, PCVP/VX; 

- Phòng VX, TH; 

- Lưu:VT, VX/VN. 

 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Trần Thị Diệu Thúy 

 



 

Phụ lục I 

CHƯƠNG TRÌNH HỘI NGHỊ  

TỔNG KẾT CÔNG TÁC XÂY DỰNG  

“THÀNH PHỐ HỌC TẬP TOÀN CẦU UNESCO TRÊN ĐỊA BÀN 

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH GIAI ĐOẠN 2024 - 2030” NĂM 2024 
(Kèm theo Kế hoạch số        /KH-UBND ngày   tháng   năm 2024  

của Ủy ban nhân dân Thành phố) 

 

1. Đón tiếp đại biểu, văn nghệ. 

2. Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu. 

3. Báo cáo kết quả thực hiện xây dựng “Thành phố học tập toàn cầu 

UNESCO trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2024 - 2030” năm 2024. 

4. Báo cáo tham luận: 

- Tham luận của Sở Giáo dục và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh. 

- Tham luận của Hội Khuyến học Thành phố Hồ Chí Minh. 

- Tham luận của Văn phòng UNESCO tại Việt Nam. 

- Tham luận của Vụ Giáo dục thường xuyên, Bộ Giáo dục và Đào tạo. 

- Tham luận của Trường Đại học Mở Thành phố Hồ Chí Minh. 

5. Thảo luận:  

- Các giải pháp nhằm nâng cao hiệu quả công tác xây dựng “Thành phố học 

tập toàn cầu UNESCO trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2024 - 

2030”: về công tác tuyên truyền, thông tin và truyền thông; đẩy mạnh ứng dụng 

công nghệ thông tin, chuyển đổi số và đẩy mạnh việc sử dụng các công nghệ học 

tập hiện đại; xây dựng cơ chế, chính sách trong xây dựng xã hội học tập, học tập 

suốt đời và thành phố học tập. 

- Các giải pháp tạo sự đột phá trong việc thúc đẩy học tập suốt đời cho mọi 

người dân: thúc đẩy cơ hội học tập từ cơ bản tới đại học một cách bình đẳng; thúc 

đẩy học trong gia đình và trong cộng đồng; tạo điều kiện học tập phục vụ công 

việc và tại nơi làm việc; tăng cường chất lượng và tính toàn diện trong học 

tập; thúc đẩy văn hóa học suốt đời. 

- Các giải pháp thực hiện Bộ tiêu chí thành phố học tập và tham gia giải 

thưởng “Thành phố học tập toàn cầu” của UNESCO. 

6. Phát biểu chỉ đạo của Lãnh đạo Thành phố. 

7. Bế mạc. 
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Phụ lục II 

NỘI DUNG BÁO CÁO 

TỔNG KẾT CÔNG TÁC XÂY DỰNG  

“THÀNH PHỐ HỌC TẬP TOÀN CẦU UNESCO TRÊN ĐỊA BÀN 

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH GIAI ĐOẠN 2024 - 2030” NĂM 2024 
(Kèm theo Kế hoạch số        /KH-UBND ngày   tháng   năm 2024  

của Ủy ban nhân dân Thành phố) 

 

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NĂM 2024 

1. Công tác chỉ đạo, tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch 

1.1. Về tuyên truyền, phổ biến, nâng cao nhận thức về xây dựng thành phố 

học tập UNESCO 

1.2. Về công tác chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện 

2. Chuyển đổi số và ứng dụng công nghệ thông tin trong xây dựng thành 

phố học tập 

3. Công tác triển khai thực hiện các tiêu chí, chỉ số trong Bộ tiêu chí xây 

dựng thành phố học tập toàn cầu UNESCO 

Báo cáo kết quả thực hiện các tiêu chí, chỉ số trong Bộ tiêu chí thành phố 

học tập của UNESCO đã được phân công tại Phụ lục I ban hành kèm theo Kế 

hoạch số 1256/KH-UBND. 

4. Công tác tổ chức Tuần lễ hưởng ứng học tập suốt đời năm 2024 

5. Công tác triển khai thực hiện Chương trình “Xây dựng mô hình Công 

dân học tập giai đoạn 2021 - 2030” 

Nội dung, giải pháp trong việc thúc đẩy học tập suốt đời cho mọi người 

dân: thúc đẩy cơ hội học tập từ cơ bản tới đại học một cách bình đẳng; thúc đẩy 

học trong gia đình và trong cộng đồng; tạo điều kiện học tập phục vụ công việc 

và tại nơi làm việc; tăng cường chất lượng và tính toàn diện trong học tập; thúc 

đẩy văn hóa học suốt đời...; các cơ chế, chính sách nhằm khuyến khích, hỗ trợ của 

cơ quan, đơn vị, địa phương đối với người học; các giải pháp triển khai đăng ký, 

thực hiện và tổ chức đánh giá các mô hình học tập như “Công dân học tập”, “Đơn 

vị học tập”… 

II. ĐÁNH GIÁ VỀ KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC, KHÓ KHĂN, TỒN TẠI 

VÀ NGUYÊN NHÂN 

1. Kết quả đạt được 

2. Khó khăn, tồn tại và nguyên nhân 

III. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM NĂM 2025 

IV. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ (nếu có) 
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